

Referat af møde i Kredsrådet

mandag den 12. februar 2018 kl. 10.00 på Politistationen i Næstved

Til stede var:

Borgmester Carsten Rasmussen, Næstved
Borgmester Ole Vive, Faxe
Borgmester John Dyrby Paulsen, Slagelse
Borgmester Holger Schou Rasmussen, Lolland
Borgmester John Brædder, Guldborgsund
Politidirektør Lene Frank
Chefpolitiinspektør Lars Harvest
Politiinspektør Thorkild Steen Jensen

Afbud fra

Borgmester Mikael Smed, Vordingborg
Borgmester Gert Jørgensen, Sorø
Kommunaldirektør Lau Svendsen-Tune
Vicepolitiinspektør Allan Holm

Referent:

Specialkonsulent Mette Damgaard



Lene Frank indledte mødet med at ønske alle – men særligt de nyvalgte borgmestre - velkommen.

Side 2

1. Godkendelse af referat.

Referatet blev godkendt uden bemærkninger.

2. Det aktuelle kriminalitetsbillede i kommunerne herunder status på rocker- og bandekriminalitet.

Thorkild Steen Jensen gennemgik tallene for det aktuelle kriminalitetsbillede i kommunerne og redegjorde blandt andet for, at der i forbindelse med praksisændringer i forhold til registrering af eksempelvis brandsager kan ses en stigning i antallet af disse sager.

I forhold til statistikken vedrørende sagsområdet vold, drøftede Kredsrådet muligheden for at fratække/synliggøre tallene vedrørende de forskellige institutioner, der er i kredsen som Oringe, Saxenhøj, Kofoedsminde og Psykiatrien i Slagelse samt Storstrøms Fængsel. Disse institutioner genererer mange anmeldelser vedrørende trusler og vold mod offentligt ansatte, og kan virke ”belastende” for voldsstatistikken i de kommuner, som huser institutionerne.

Lene Frank medgav, at det kan være relevant at udskille tallene fra disse institutioner i voldsstatistikken, og politikredsen vil prøve at synliggøre dette i de lokale kriminalitetstal. Politikredsen kan imidlertid ikke ændre statistikkerne udsendt af Danmarks Statistik.

Thorkild Steen Jensen redegjorde endvidere for, at der er sket en stigning i antallet af indbrud i privat beboelse. Der er dog nyligt foretaget flere anholdelser, der forhåbentlig kan få disse tal til at falde igen. **Lene Frank** oplyste, at politikredsen vil komme til at bruge flere kræfter og mere tid på at sigte de anholdte for flere forhold af indbrud, således opklaringsprocenten på indbrudsområdet stiger.

Ole Vive spurgte til udbredelsen af IT- kriminalitet i kredsen blandt andet henset til den meget omtalte deling af sex-video blandt unge. **Lene Frank** forklarede, at der i kredsen er 21 sigtet i sagen om deling af videoen. IT-bedrageri for eksempel i form af salg af effekter via DBA eller lignende, hvor effekten aldrig bliver leveret til køber, er fortsat stigende, mens eksempelvis identitetstyveri ikke hidtil har været særligt udbredt.

Lars Harvest supplerede og gav udtryk for, at sagen om deling af sex-videoen har været god til at få opmærksomhed på problemet om deling af private billeder og videoer blandt unge, og der har efterfølgende været mange kriminalpræventive drøftelser i kredsen.



Thorkild Steen Jensen redegjorde endvidere for rocker- og bandekriminaliteten i politikredsen, herunder at lukningerne af klubhuse samt visitationszonerne blev ophævet i december 2017.

John Brædder henledte opmærksomheden på, at det trods Bandepakke III fortsat er meget vanskeligt at forhindre rockere og bander i at etablere sig i en ejendom. Borgerne i lokalområdet ved en sådan ejendom har vanskeligt ved at forstå, at der skal være udvist utryghedsskabende adfærd, før der kan nedlægges et samlingsstedsforbud. Der var en drøftelse i Kredsrådet om udfordringerne ved at anvende planloven til at forhindre rocker/bander at slå sig ned i kommunerne.

John Brædder ønskede at kvittere for den tætte dialog med politiet.

3. Årsberetning 2017.

Lene Frank gennemgik kort årsberetningen og fremhævede særligt grænsekontrolområdet, hvor der er sket stor udvikling, idet politikredsen nu med tilførsel af politikadetter og med hjælp fra Hjemmeværnet vil være i stand til selv at dække bemanningen uden hjælp fra andre kredse.

Kredsrådet havde ingen bemærkninger til kredsens Årsberetning 2017.

4. Samarbejdsplan 2018.

Lene Frank gennemgik samarbejdsplanen for 2018. Der vil være et særligt fokus på at effektivisere straffesagskæde, hvormed menes, at processen fra anmeldelse til afsoning skal gøres kortere. Der skal desuden være fokus på sager om vold, voldtægt og våben, hvor der er et mål om at nå 75% af sagerne inden 30 dage fra sigtelsen.

Samarbejdet særligt i Kredsrådet og i lokalrådene i kommunerne vil koncentrere sig om følgende emner:

- Fortsat videreudvikling af samarbejdet mellem politikredsen og kommunerne med fokus på forebyggelse af ungdomskriminalitet. Dette indebærer blandt andet, at politikredsen fremadrettet vil tilbyde at deltage i opfølgende undervisning i 7. – 9. klasse omkring bl.a. flertalsmisforståelser.
- Implementering af en forventet reform af indsatsen mod ungdomskriminalitet. Hvis reformen ender, som udspillet fra Regeringen, skal der i løbet af 2018 i hver politikreds etableres et ungdomskriminalitetsnævn. Hertil kommer, at der i udspillet lægges op til at skabe en ny, fælles ramme for SSP-samarbejdet med det formål at ensarte forebyggelsesarbejdet på tværs af kommuner og politikredse i forhold til formål, myndighedsopgaver og målsætning. Arbejdet med implementeringen af den ventede reform af indsatsen mod ungdomskriminalitet vil få en naturlig forankring i Kredsrådet.



- Med omorganiseringen i 2017 har kredsens etableret et nyt Lokalpoliti, hvor en central opgave er etablering af et Borgernært politi. I 2018 er det målet, at kontaktbetjentene fra kredsens Lokalpoliti skal indgå partnerskabsaftaler med de mange råd og foreninger, som ønsker at deltage i samarbejdet, finde Tryghedsambassadører i områderne og få samarbejdet i gang i praksis. Kreds- og Lokalsråd vil løbende blive orienteret om status og drøfte udviklingen af samarbejdet.
- I løbet af 2017 har kredsens oplevet tilfælde af udbredt utryghed i nogle lokalområder forårsaget af utilpassede og marginaliserede unge, som intimiderer, overfalder, afpresser og truer andre unge og borgerne i øvrigt. En af årsagerne til, at problemerne har fået lov at vokse sig relativt store, har været, at borgerne i områderne har været bange for at anmelde episoderne til politiet af frygt for gerningsmændene. Det er efter politikredsens opfattelse meget vigtigt, at vi i Kreds- og Lokalsråd er meget opmærksomme på, om der rundt omkring i kommunerne opstår tilsvarende tendenser, så vi sammen i f.eks. SSP-regi kan sætte ind over for dem meget tidligere.
- Politikredsen har siden 2015 oplevet en stor stigning i antallet af anmeldelser fra kommunerne vedrørende overgreb mod børn. I 2018 vil politikredsen særligt have fokus på sagsbehandlingstiderne for videoafhøringer i Børnehuset. Disse afhøringer bør i videst muligt omfang gennemføres inden for 7 dage fra anmeldelsen, hvilket kræver et tæt samarbejde mellem politiet og kommunerne.
- Røveri og bandekriminalitet har allerede stort fokus i såvel Kreds- som Lokalsråd. I 2018 skal det tætte samarbejde omkring indsatsen og implementeringen af Bandepakke III fortsætte. I den forbindelse skal samarbejdet mellem kommunerne, SKAT og politiet mod røvere og bandemedlemmer, som udviser adfærd, der giver grund til at mistænke, at de pågældende uretmæssigt modtager offentlige ydelser, eller lever på en måde, der ikke harmonerer med det forhold, at de samtidig har forfalden gæld til det offentlige, styrkes gennem etablering af en stående taskforce. Politikredsen har allerede et tæt samarbejde med SKAT, men i 2018 skal dette systematiseres og søges udbygget, således at kommunerne også løbende inddrages i arbejdet (AL Capone-samarbejde), og således at der sker en systematisk måludpegning.
- Der er i 2017 etableret et netværk mellem politikredsens Ledelsessekretariat og medarbejdere i kommunerne, som arbejder med problematikker i forhold til mulighederne for at gribe ind mod røvernes og bandernes tilholdssteder. Politikredsen vil fortsat i 2018 have stort fokus på sådanne tilholdssteder og fortsat facilitere netværket af medarbejdere i kommunerne samt i øvrigt indgå i et tæt samarbejde med kommunerne, for at vurdere mulighederne for at gribe ind over for tilholdsstederne.
- Antallet af indbrud i beboelse er steget i politikredsen for første gang i flere år. Afhængig af udviklingen i 2018, herunder løbende analyser på om-



rådet, kan der blive behov for at iværksætte særlige indsatser i en eller flere kommuner, hvorunder det kan være hensigtsmæssigt at inddrage de berørte kommuner i en fælles indsats.

Side 5

I forbindelse med samarbejdet omkring udstedelse af samlingsstedsforbud har politikredsen oplevet, at kommunens medarbejdere føler sig utrygge i mødet med rocker/bande medlemmer. En udbredt utryghed hos kommunens medarbejdere kan indebære, at rockere og bandemedlemmer kan intimidere de kommunale sagsbehandlere, således at sager, der involverer rockere og bandemedlemmer ikke får den behandling, som de ville have fået, hvis de pågældende ikke havde rocker-/bandetilknnytning.

Holger Schou Rasmussen foreslog, at der i kommunerne blev lavet en undersøgelse af, hvor udbredt problemet med ”utrygge medarbejdere”/ ”medarbejdere under pres” er i kommunerne. Kredsrådet besluttede, at der i et samarbejde mellem Lokalpolitiet og kommunerne udarbejdes en undersøgelse af problemets omfang.

Kredsrådet tilsluttede sig udkastet til samarbejdsplan.

5. Bandepakke III –Al capone Samarbejde.

Lene Frank redegjorde for det hidtidige samarbejde mellem SKAT og politiet. Det udvidede samarbejde vil betyde, at bopælskommuner for fokuspersoner involveres i samarbejdet.

Der vil endvidere være generelle møder, hvor alle kommuner deltager.

Politikredsen vil invitere kommunerne til at deltage i Al Capone samarbejdet.

6. Eventuelt.

Thorkild Steen Jensen orienterede om, at der den 28. februar 2018 vil være en opfølgning på borgermødet i Haslev. Der vil sandsynligvis være fokus på problemet omkring narkotiske stoffer.

.....

Mødedatoer for 2018:

- 11. juni 2018 kl. 10.00 i Lolland Kommune
- 10. september 2018 kl. 10.00 i Guldborgsund Kommune
- 3. december 2018 kl. 10.00 i Vordingborg Kommune

